MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 1216- Novembro/2023
Resoluções Nº 228 a 232/2023

(CD/FUFPI)

Teresina, 08 de Novembro de 2023

I-
4

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 228, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova Contrato Acadêmico N 16/2023 celebrado

entre a Universidade Federal do Piauí - UFPI e a

Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,

Extensão e Inovação
- FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI, no

uso de suas atribuições ad referendum, e considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.040403/2023-35;

RESOLVE:

Aprovar o Contrato Acadêmico N 16/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí - UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação
- FADEX, cujo

objetivo é dar apoio à execução do Projeto de Extensão "Programa Escola da Terra: Formação

continuada de professores de classes Multisseriadas de escolas do campo", em conformidade com o

TED n2 12510/2023 e respectivo plano de trabalho celebrado pela UFPI com a Secretaria de Educação

Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão (SECADI/MEC), de acordo com

Projeto aprovado "ad referendum" pela Câmara de Extensão (CAMEX/PREXC), e devidamente

cadastrado junto à CPPECT/PREXC, com o Código CAO7/2023-CCE-214-NVPJ/PG, conforme processo

acima mencionado.

Teresina, 06 de novembro de 2023

G DASIO GUEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário "Ministro Petrõnio Portella CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpLbr

-,..t.' -,.t

.••T

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI NQ 229, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova Contrato Acadêmico N9 17/2023 celebrado

entre a Universidade Federal do Piauí - UFPI e a

Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,

Extensão e Inovação
- FAD EX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI, no

uso de suas atribuições ad referendum, e considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.046711/2023-51;

RESOLVE:

Aprovar o Contrato Acadêmico N 17/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí - UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação
- FADEX, cujo

objetivo é dar apoio à execução do Projeto de Ensino "Projeto de Atividades do Tempo Comunidade

2023-2024 do Curso de Licenciatura em Educação do Campo (LEDOC) da UFPI - Campus de Floriano-PI",

em conformidade com o TED n2 12685/2023 e respectivo plano de trabalho celebrado pela UFPI com a

Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão

(SECADI/MEC), conforme processo acima mencionado.

Teresina, 07 de novembro de 2023

G DASIO GUEDES FERNANDES

Reitor

Campus Universitário "Ministro Petrânio Portella" CEP 64049-550 - Teresina- Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 230, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova Contrato Acadêmico N9 18/2023 celebrado

entre a Universidade Federal do Piauí - UFPI e a

Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,

Extensão e Inovação
- FAD EX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI, no

uso de suas atribuições ad referendum, e considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.046839/2023-87;

RESOLVE:

Aprovar o Contrato Acadêmico N 18/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí - UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - FADEX, cujo

objetivo é dar apoio à execução do Projeto de Ensino "Projeto de Atividades do Tempo Comunidade

2023-2024 do Curso de Licenciatura em Educação do Campo (LEDOC), área Ciências da Natureza, do

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (CSHNB) - Picos, da Universidade Federal do Piauí (UFPI)",
em conformidade com o TED n2 12685/2023 e respectivo plano de trabalho celebrado pela UFPI com a

Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão

(SECADI/MEC), conforme processo acima mencionado.

Teresina, 07 de novembro de 2023

GI DÁSIO GUEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário Ministro PetrOnio PorteiIa CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86)3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

1.

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CO/FU FPI N2 231, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova Contrato Acadêmico N 20/2023 celebrado

entre a Universidade Federal do Piauí - UFPI e a

Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,

Extensão e Inovação - FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI, no

uso de suas atribuições ad referendum, e considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.049088/2023-86;

RESOLVE:

Aprovar o Contrato Acadêmico N 20/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí - UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação
- FADEX, cujo

objetivo é dar apoio à execução do Projeto de Ensino "Projeto de Atividades do Tempo Comunidade

2023-2024 do Curso de Licenciatura em Educação do Campo (LEDOC), do Campus Professora Cinobelina

Elvas da UFPI - Bom Jesus-PI", em conformidade com o TED n2 12685/2023 e respectivo plano de

trabalho celebrado pela UFPI com a Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e

Adultos, Diversidade e Inclusão (SECADI/MEC), conforme processo acima mencionado.

Teresina, 07 de novembro de 2023

LDASIO GUEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet ww.ufpLbr

"I

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 232, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova Contrato Acadêmico N 22/2023 celebrado

entre a Universidade Federal do Piauí - UFPl e a

Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,

Extensão e Inovação
- FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI, no

uso de suas atribuições ad referendum, e considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.046065/2023-33;

RESOLVE:

Aprovar o Contrato Acadêmico N 22/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí - UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação
- FADEX, cujo

objetivo é dar apoio à execução do Projeto de Ensino "Oferta de Cursos no Âmbito do Sistema

Universidade Aberta do Brasil - Edital 09/2022", em conformidade com o TED n2 12017/2023 e

respectivo plano de trabalho celebrado pela UFPI com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível Superior (CAPES) do Ministério da Educação (CAPES/MEC), conforme processo acima

mencionado.

Teresina, 07 de novembro de 2023

DES

Reitor

Campus Universitário Ministro PetrOnio PorteIla CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86)3215-551113215-551213215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br